



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PESCA - SEMAP
C.N.P.J. (MF) N ° 05.182.233/0008-42
Av. Marechal Rondon nº 873, Cep 68.005-120 – Prainha – Santarém – Pará
SANTARÉM-PARÁ

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA									
Obra:	REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA DO SANTÍSSIMO						orç: 006/2022		
Local:	Avenida Marabá com Travessa Professor José Agostinho						elab: Eduardo Souza de Araujo		
DATA BASE DO SINAPI: MAR/2022 DESONERADO									
DATA BASE DO SEDOP: FEV/2022 DESONERADO									
							BDI:	29,77%	
TOTAL							R\$	226.827,02	
ITEM	FUNTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	UNITÁRIO COM BDI (R\$)	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)	PERCENTUAL (%)
REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA DO SANTÍSSIMO								226.827,02	100,00%
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					11.214,76	4,94%
1.1	SEDOP	010004	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	M2	6,00	499,97	648,81	3.892,86	1,72%
1.2	SEDOP	010767	Barracão de madeira (incl. instalações)	M2	10,00	564,22	732,19	7.321,90	3,23%
2			ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA					15.790,96	6,96%
2.1	Composição	002	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA	UND	1,00	12.168,42	15.790,96	15.790,96	6,96%
3			ARBORIZAÇÃO					14.170,56	6,25%
3.1	SEDOP	260168	Plantio de grama (incl. terra preta)	M2	488,64	22,35	29,00	14.170,56	6,25%
4			PAVIMENTAÇÃO (PISO DA PRAÇA)					149.519,74	65,92%
4.1	SEDOP	020841	Retirada de bloquete com aproveitamento	M2	919,00	11,47	14,88	13.674,72	6,03%
4.2	SEDOP	130492	Calçada (incl.alicerce, baldrame e concreto c/ junta seca)	M2	919,00	107,02	138,88	127.630,72	56,27%
4.3	SEDOP	130728	PISO TÁTIL DIRECIONAL E ALERTA NA COR AMARELO 25X25 CM	M2	53,04	119,34	154,87	8.214,30	3,62%
5			EQUIPAMENTOS					26.961,24	11,89%
5.1	Composição	003	BANCO EM CONCRETO C/2 MOD.2,9X0,5M	CJ	6,00	354,72	460,32	2.761,92	1,22%
5.2	SEDOP	251510	LIXEIRA EM TELA MOEDA	UN	8,00	757,30	982,75	7.862,00	3,47%
5.3	Composição	004	CARAMANCHÃO COM BANCO DE CONCRETO	UN	2,00	6.294,72	8.168,66	16.337,32	7,20%
6			LIMPEZA E ENTREGA DA OBRA					9.169,76	4,04%
6.1	SEDOP	270220	Limpeza final da obra	M2	919,00	6,83	8,86	8.142,34	3,59%
6.2	SEDOP	241318	Placa de inauguração	UN	1,00	791,72	1.027,42	1.027,42	0,45%

Santarém, PA 03 maio 2022


Eduardo Souza de Araujo
Engenheiro Civil
REG. NAC. CREA: 150202717-8
CPF: 165.857.982-87

Responsável Técnico pela Elaboração do Orçamento:
EDUARDO SOUZA DE ARAÚJO
CREA: 150202717-8
ART: PA20220733017